Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Rua Aluisio José de Castro, n°. 147 — Chacara Selles - Guaratingueta - SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810

E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratingueta, 19 de agosto de 2024.
Of.C-0324/2024 Responde ao Requerimento n® 0297/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento
do Requerimento n° 0297/2024, de autoria do Edil, Graciano Arilson dos Santos: Solicita
informagdes sobre a demanda reprimida para atendimentos de especialidades medicas na
Rede Municipal de Saude.

Agradecendo a colaboragdo dos Nobres Vereadores, pela iniciativa,
encaminho a essa colenda Camara a manifestagdo da Secretaria Competente, cuja
informacgao/resposta segue anexa.

Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do

mais elevado aprego.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE GUARATINGUETA/SP

Secretaria Municipal de Salde
Fundo Municipal de Saude-
Expediente

Rua Jacques Felix, 02 - Sdo Banesla,
Guaratingustd/SP - CEP 12.502-180

Telefone: (12) 3123-2800

e-mail: saudefquaratingueta.sp.gov.br

Oficto n.° 145/SMS/2024 - MSPP

Ao Senhor

Marco Antonio Baracho dos Santos

E-Gov 10736-2024

Guaratinguetd, 15 de agosto de 2024.

Chefe de Gabinete - Prefeitura de Guaratingueta

Assunto; Memo Camara 496/2024 requerimento 0297-2024- processo 1300-2024

Fm atengdo ao memo cmara n° 496/2024, requerimento 0297-2024, processo n° 1300-

2024, Ementa” Solicita informagbes sobre a demanda reprimida para atendimentos de

especialidades médicas na Rede Municipal de Satide.” Informamos que:

1) O Municipio de Guaratinguetd disponibiliza na Rede Publica de Salde quais

especialidades médicas?

Resposta: O municipio oferta na rede municipal de salide as especialidades de

acupuntura, cardiologia, endocrinologia, oftalmologia, ginecologia e obstetricia,

obstetricia de alto risco, pediatria, ortopedia e traumatologia, neurologia, angiologia,

cirurgia vascular, reumatologia, urologia, cirurgia pedidtrica, gastroenterologia,

proctologia, infectologia, pneumologia (tisiologista) infectologia pediatrica,

dermatologia, cirurgia geral, cirurgia urolbgica, nefrologia, neurocirurgia, pequena

cirurgia, endocrinologia pediatrica

2) As especialidades cardiologia, oftalmologia, ginecologia ¢ obstetricia, pediatria,

ortopedia e traumatologia, neurologia, neuropediatria, angiologia e cirurgia vascular sdo

apenas algumas de maior demanda. Quantos médicos atendem em cada uma dessas arcas?

Resposta: Segue o quadro de nimero de especialistas do municipio:

ESPECIALIDADE NUMERO DE ESPECIALISTAS
Cardiologia 1
Acupuntura 1
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Endocrinologia 1
Oftalmologia 2
Ginecologista e Obstetra 6
Obstetricia de alto risco 2
Pediatria 6
Ortopedia 1
Neurologia 1
Angiologia 2
Cirurgia Vascular i
Reumatologia i
Urologista {
Cirurgia Pediatrica 1
Infectologia 2
Infectologia Pediatrica i
(Gastroenterologia 1
Proctologia 1
Cirurgia Geral 1 equipe
Cirurgia Urolégica 1
Nefrologia 1
Neurocirurgia 1 equipe
Pequena Cirurgia I
Endocrinologia Pediatrica 1
Prneumologia (Tisio) 1
Gastro (Hepatite) 1
Psiquiatria 1
Dermatologia 1
Hanseniologia 1
Nutrologia Infantil !

3) Quantos pacientes estio na lista de espera para consultas com especialistas que sdo

disponibilizadas pela Rede Municipal e cite a demanda reprimida de cada uma das

especialidades.
Resposta:
ESPECIALIDADE DEMANDA REPRIMIDA
Cardiologia 1467
Acupuntura 12
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Endocrinologia 16

Oftalmologia 1488
Ginecologista e Obstetra 1200
Obstetricia de alto risco 0
Pediatria 40
Ortopedia 634
Neurologia 800
Angiologia 625
Cirurgia Vascular 254
Reumatologia 6
Urologista 516
Cirurgia Pediatrica 19
Infectologia 3
Infectologia Pediatrica 1
Gastroenterologia 756
Proctologia 74
Cirurgia Geral 140
Cirurgia Urologica 3
Nefrologia 400
Neurocirurgia 57
Pequena Cirurgia 02
Endocrinologia Pediatrica 30
Pneumologia (Tisio) i
Gastro (Hepatite) 0
Psiquiatria 58
Dermatologia 754
Hanseniologia 2
Nutrologia Infantil i

4) Qual é o custo para zerar essa fila de espera até dezembro?

Resposta: O processo de regulagdo ¢ extremamente dindmico. O custo para zerar a fila
de espera niio pode ser dimensionado em demanda reprimida, uma vez que esta sempre
registra aumento, se ndo ofertada a quantidade a maior que ela. De acordo com as
pesquisas de mercado publicadas no site de licitagdes desta prefeitura, a consulta de

especialidade custa em média R$ 150,00. Para o quantitativo de 9359 consultas, o valor
3
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seria de R$ 1.403.850,00, porém € importante ressaltar que esse valor ndo inclut a
previsdo de compra para assisténcia anual das filas de espera, por exemplo. Este valor é
para comprar consultas para todos os registros realizados no complexo de regula¢do até

a data de hoje.

5) Existe "Caixa" para isso ¢ se existe por que ainda ndo foram contratados novos
médicos?

Resposta: Conforme pode ser observado no site de licitagdes do municipio através do

link https://www.licitacoesguaratingueta.com.br/home.isf?windowId=b8b , ja existe
pelo menos 4 processos de credenciamento abertos para contratagdo de empresas para
realizagio de consultas, tanto prevendo a lista de espera estudada na realizagdo dos
processos de compra, quanto da previsio anual de necessidade de disponibilizagdo
destes procedimentos e assim que as empresas se credenciam imediatamente sio
contratadas respeitando as praticas da Lei de licitagdo. Atualmente, ja foram contratados
7 (sete) médicos provenientes destes credenciamentos e as especialidades que néo
apresentam contratagdo se ddo por falta de procura de empresas interessadas a realizar

contrato.

Assim colocamo-nos a disposigdo de Vossa Senhoria ¢ aproveitamos a oportunidade

para renover nossos protestos de alta estima, distinta consideragdo e aprego.

Atenciosamente,
MARISTELA SIQUEIRA Assinado de forma digital
por MARISTELA SIQUEIRA
MACEDO DE PAULA MACEDO DE PAULA

SANTOS:05182997833 saNTOS:05182997833
Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos

Secretaria Municipal da Saude
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